m

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

EMENDA MODIFICATIVA N° 1 AO PROJETO DE LEI N° 45/2025

O Vereador Juarez Oliosi da Câmara Municipal de Nova Venécia-ES, no uso da atribuição
que lhe confere o inciso III, do art. 88, combinado cOm o inciso V, dO aft. 108, e o §5° do
art. 117 do Regimento Interno desta Câmara Municipal, apresenta a seguinte emenda
modificativa ao Projeto de Lei n° 45/2025:

Art. 1° A ementa do Projeto, de Lei n° 45/2025, que regulamenta o inciso X, art. 5° da Lei
Orgânica do Município de Nova Venécia, dispondo sobre as modalidades de uso de bens
públicos móveis e imóveis no âmbito do Município de Nova Venécia, inclusive por meio de
autorização, permissão, concessão e cessão de uso, e dá outras providências, passa a vigorar
com o seguinte texto:

REGULAMENTA O ART. 5", INCISO X, DÁ LEI

ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE NOVA VENÉCIA,
QUANTO ÀS MODALIDADES DE USO DE BENS
PÚBLICOS MÓVEIS E IMÓVEIS

Art. 2° O art. 1° do Projeto de Lei n° 45/2025, que regulamenta o inciso X, art. 5° da Lei
Orgânica do Município de Nova Venécia, dispondo sobre as modalidades de uso de bens
públicos móveis e imóveis no âmbito do Município de Nova Venécia, inclusive por meio de
autorização, permissão, concessão e cessão de uso, e dá outras providências, passa a vigorar
com o seguinte texto:

Art. 1" Esta lei disciplina as modalidades de utilização de bens públicos
municipais, no âmbito do Município de Nova Venécia/ES, por terceiros,
incluindo autorização, permissão, concessão e cessão de uso, visando à
adequada gestão e destinação do patrimônio público do Município de Nova
Venécia, em conformidade com a legislação federal aplicável.

Art. 3° O § 1° do art. 3° do Projeto de Lei n° 45/2025, que regulamenta o inciso X, art. 5° da
Lei Orgânica do Município de Nova Venécia, dispondo sobre as modalidades de uso de bens
públicos móveis e imóveis no âmbito do Município de Nova Venécia, inclusive por meio de
autorização, permissão, concessão e cessão de uso, e dá outras providências, passa a vigorar
corri o seguinte texto:

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Posta! 4 - 29830-000 - Nova Venócia-ES - p 1 \3
Teiefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://wwvv.crnnv.es.gov.br--cmnv@crTinv.es.gov.br

2025/09/15\2025/09/10\983\EMM001-PL0045-2025
Autenticar documento em https://novavenecia.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 330034003900310032003A00500052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

Parágrafo único. A autorização de uso poderá ser revogada a qualquer tempo,

por motivo de conveniência ou oportunidade da administração, sem que disso

decorra direito a indenização ao autorizado, devendo, em qualquer casó, ser
respeitado o caráter transitório e excepcional do ato administrativo.

Art, 4° O § 1° do art. 5° do Projeto de Lei n° 45/2025, que regulamenta o inciso X, art. 5° da
Lei Orgânica do Município de Nova Venécia, dispondo sobre as modalidades de uso de bens
públicos móveis e imóveis no âmbito dó Município de Nova Venécia, inclusive por meio de
autorização, permissão, concessão e cessão de uso, e dá outras providências, passa a vigorar
com o seguinte texto:

Arí..5''(...) \

§ 1° A permissão d& uso poderá ser concedida de forma gratuita, desde que o
interesse público que a justifique esteja formalmente motivado pela autoridade

competente.

Art. 5° O art. 6° do Projeto de Lei n° 45/2025, que regulamenta ó inciso X, art. 5° da Lei
Orgânica do Município de Nova Venécia, dispondo sobre as iriod^idades de uso de bens
públicos móveis e imóveis no âmbito do Município de Nova Venécia, inclusive por meio de
autorização, permissão, concessão e cessão de uso, e dá outras pròvidências, passa a vigorar
com o seguinte texto:

ArU 6" A concessão de uso de bem público dependerá, em regra, de licitação

prévia, ressalvados os casos de dispensa ou inexigibilidade, e deverá ser

formalizada por contrato administrativo.

Art. 6° O art. 8° do Projeto de Lei n° 45/2025, que regulamenta ó inciso X, árt. 5° da Lei
Orgânica do Município de Nova Venécia, dispondo sobre as niodalidades de uso de bens
públicos móveis e imóveis no âmbito do Município de Nova Venécia, inclusive por meio de
autorização, permissão, concessão e cessão de uso, e dá outras providêneias, passa a vigorar
com o seguinte texto:

Art. 8" A cessão de uso de bem público, móvel ou imóvel, será formalizada por
meio de ato administrativo, devidamente motivado pela autoridade competente;
desde que demonstrado o interesse público que a justifique, observadas as
normas gerais aplicáveis aos convênios, nos termos da Lei n° 14.133/2021.

Art. 7° O art. 12 do Projeto de Lei n° 45/2025, que regulamenta o inciso X, art. 5° da Lei
Orgânica do Município de Nova Venécia, dispondo sobre as modalidades dè úSo de bens
públicos móveis e imóveis no âmbito do Município de Nova Venécia, inclusive por meio de
autorização, permissão, concessão e cessão de uso, e dá outras providências, passa a vigorar
com o seguinte texto:

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postai 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s1 - p 2\3
Teiefax: (27) 3752-1371 -99831-0540-httpV/wvrór.cmnv.es.gov.br-cmnv@cmnv.es.gov.br;

2025/09/Í5\2025/09/10\983\EMM001-PL0045-2025
Autenticar documento em https://novavenecia.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 330034003900310032003A00500052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

Art 12. Poderá ser gratuita a utilização dos bens móveis ou imóveis do

município, nas hipóteses formalmente justificadas pela autoridade competente,

especialmente para órgãos públicos, entidades do terceiro setor, assóciações,
sindicatos, cooperativas ou pessoas físicas ou jurídicas que desenvolvam

atividades de interesse público, social ou coletivo.

Art. 8° O art. 16 do Projeto de Lei n° 45/2025, que regulamenta o inciso X, art. 5° da Lei
Orgânica do Município de Nova Venéciá, dispondo sobre as modalidades de usò de bens
públicos móveis e imóveis no âmbito do Município de Nova Venécia, inclusive por meio de
autorização, permissão, cOnCessãO e cessão de uso, e dá outras providências, passa a vigorar
com o seguinte texto:

Àrt. 16 Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 9° O Capítulo VI do Projetò de Lei n° 45/2025, quê regulamenta o inciso X, art. 5° da
Lei Orgânica do Município de Nova Venécia, dispondo sobre as modalidades de uso de bens
públicos móveis e imóveis no âmbito do Município de NoVá Venécia^ inclusive por meio dô
autorização, permissão, concessão e cessão dé uso, e dá outras providências, passa a vigorar
com o seguinte texto:

CAPÍTULO VI

DISPOSIÇÕES FINAIS

Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, em 15 de setembro de 2025;
71° de Emancipação Política; 18^ Legislatura. :

CZOLIOSI

Vereador pelo PODE

' cio

mo

Víctor Cremai Mendonça
Presidentéda CMNV-ES

s1 - p3\3Avenida Vitória, 23 - Céntrò - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES
Teiefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://www.cmnv.es.gov.br-cmnv@cmnv.es.gov.br;

.2025/09/15\2025/09/10\983\ÈMM001-PLÒ045-2025
Autenticar documento em https://novavenecia.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 330034003900310032003A00500052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.